
  
 

 

 

CIRCULAR N° 01 /MARZO 2024 

“Pongámonos manos a la obra para construir juntos un futuro de paz”. (Papa Francisco) 

 

Estimada Comunidad American Academy:  

Junto con saludarlos afectuosamente, les damos la bienvenida a este año escolar 2024. La vida sigue 

su curso y cada año enfrentamos como sociedad, país y familias nuevos desafíos. Ante este mundo en 

constante cambio, hay, sin embargo, valores permanentes que debemos seguir cultivando día a día para 

“construir juntos un futuro de paz”. Con este espíritu de construir juntos, iniciamos este nuevo capítulo de 

nuestras vidas y de nuestra comunidad American Academy que con orgullo celebra su aniversario número 

cuarenta y dos. 

Como siempre, convocamos a nuestros estudiantes a disfrutar, junto a sus profesores, de nuevos 

aprendizajes a través de un trabajo constante, sistemático, exigente y en cooperación con otros. A nuestros 

padres y apoderados, los invitamos a construir y caminar junto a sus hijos e hijas, en esta etapa tan importante 

de la vida, que, aunque a veces no lo parezca, pasa muy rápido. 

Damos una bienvenida especial, a todos los que se integran este año a nuestra comunidad: a los nuevos 

estudiantes, los nuevos colaboradores y a los padres y apoderados, que han confiado en nuestro Proyecto 

Educativo Institucional y el trabajo que realizamos en conjunto Colegio y Familia.  

En este sentido, les recordamos a todos, la importancia de las normas y horarios, el diálogo 

permanente y respetuoso a través de canales formales y el cuidado de la presentación personal de nuestros 

estudiantes, que da cuenta de la formación de la persona más allá de lo intelectual, manifestando pertenencia 

al colegio y finalmente adhesión a nuestro proyecto educativo institucional.  Solicitamos a los padres y 

apoderados colaborar activamente en este punto.  

En esta misma línea les recordamos la información enviada en la CIRCULAR de enero, ya que, a partir 

de este año, “Los estudiantes desde PK° a 8° no tienen permitido el uso de celulares u otros dispositivos 

electrónicos dentro del establecimiento. De I° a IV° medio, los estudiantes no tienen permitido el uso de 

celulares u otros dispositivos electrónicos dentro del establecimiento, excepto con fines pedagógicos 

específicos en espacios denominados “burbujas tecnológicas”. (CIRCULAR ENERO 2024: 

https://acortar.link/A4E9aU) 

 Por otro lado, y en la línea de la seguridad de nuestros estudiantes, les recordamos que deben 

completar dos elementos importantes: 

1. Enviar completa a la brevedad la FICHA DE DATOS que llevan los alumnos(as) el primer día de clases. 

2. Completar en línea, el formulario de RETIRO EN CASO DE EMERGENCIA; ya que en dichos casos 

(Terremoto, incendio, etc.) ningún estudiante puede retirarse solo del establecimiento. El retiro se 

realiza bajo firma de los adultos consignados en el formulario. Adjuntamos link: 1° CICLO:  

https://acortar.link/BcPPJx   / 2° CICLO:  https://acortar.link/LLPvbs   / 3° CICLO: 

https://acortar.link/oibh5Z 

 

A continuación, informamos a ustedes los aspectos más relevantes de la organización y desarrollo curricular 

del presente año:  

1. ORGANIZACIÓN EQUIPO DIRECTIVO:  

Alejandra Barahona F.  Rectora (I) alejandrabarahona@americanacademy.cl  

Arlette Valdés C. Directora Académica arlettevaldes@americanacademy.cl 

Carolina Duarte  Directora 1° Ciclo  carolinaduarte@americanacademy.cl 

Víctor Salgado V.  Director 2° Ciclo  victorsalgado@americanacademy.cl  

Patricia Rojas Z.  Directora 3° Ciclo  patriciarojas@americanacademy.cl  

Patricia Alarcón Z.  Encargada de UTP  patriciaalarcon@americanacademy.cl  

Isabel González P.  Gerencia isabelgonzalez@americanacademy.cl  
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2. EQUIPO DE CONVIVENCIA Y FORMACIÓN:  
 

Jorge Cortés  Encargado de Convivencia 1° Ciclo  jorgecortes@americanacademy.cl  

Nicolás Núñez  Encargado de Convivencia 2° Ciclo  nicolasnunez@americanacademy.cl  

Mario Núñez  Encargado de Convivencia 3° Ciclo  marionunez@americanacademy.cl  

Jimena Aparicio  Inspectora 1° Ciclo  jimenaaparicio@americanacademy.cl  

Leslie Osorio  Inspectora 2° Ciclo  leslieosorio@americanacademy.cl  

Pía San Juan  Inspectora 2° Ciclo  piasanjuan@americanacademy.cl  

Valerie González  Inspectora 2° Ciclo  valeriegonzalez@americanacademy.cl  

Macarena Carreño  Inspectora 3° Ciclo  macarenacarreno@americanacademy.cl  

Rocío Villagrán Encargada Orientación y Familia rociovillagran@americanacademy.cl 

Álvaro Rodríguez  Psicólogo  alvarorodriguez@americanacademy.cl  

P. Rodrigo Bulboa  Capellán del colegio.  

 
 

3. UNIDAD DE APOYO ESTUDIANTIL:  
 

Claudia Navarrete   Psicopedagoga  claudianavarrete@americanacademy.cl  

Débora Padilla Bibliotecaria 1° Ciclo  deborapadilla@americanacademy.cl 

María Francisca Díaz Bibliotecaria 2° Ciclo  franciscadiaz@americanacademy.cl 

Olga Alcántara Bibliotecaria 3° Ciclo  olgaalcantara@americanacademy.cl 

 

       4. PROFESORES JEFES 2024: 
 
1° CICLO: 

CURSO PROF. JEFE ASISTENTE CORREO INSTITUCIONAL 

PK°A Carmen Gloria González Marlene Martínez carmengonzalez@americanacademy.cl 

PK°B Catalina Aravena Solange Palma catalinaaravena@americanacademy.cl 

K°A Daniela López Eulalia Daruich danielalopez@americanacademy.cl 

K°B 
Javiera Maureira 

Verónica Ling /Camila 
Jáquez (R) 

javieramaureira@americanacademy.cl 

1°A Valeria Villagra  valeriavillagra@americanacademy.cl 

1°B Daniela Matus Estrella Zamorano danielamatus@americanacademy.cl 

2°A Marcia Salinas  marciasalinas@americanacademy.cl 

2°B Marjorie Vidal  marjorievidal@americanacademy.cl 

 
 
2° CICLO: 

CURSO PROFESOR(A) JEFE  CORREO INSTITUCIONAL 

3A Manuel Sepúlveda  manuelsepulveda@americanacademy.cl 

3B Sandra Zamorano  sandrazamorano@americanacademy.cl 

4A Loreto Espinoza  loretoespinoza@americanacademy.cl 

4B Luisa Valdivieso  luisavaldivieso@americanacademy.cl 

4C Paula Lizama  paulalizama@americanacademy.cl 

5A Francisca Matus  franciscamatus@americanacademy.cl 

5B Ana Torres  anatorres@americanacademy.cl 

5C Camila Rivera  camilarivera@americanacademy.cl 

6A Nataly Arce  natalyarce@americanacademy.cl 

6B Loreto Martínez  loretomartinez@americanacademy.cl 

7A Daniela Cuesta  danielacuesta@americanacademy.cl 

7B Gerardo Meirone  gerardomeirone@americanacademy.cl 

8A Ramón Ramírez  ramonramirez@americanacademy.cl 

8B Aylin Jau  aylinjau@americanacademy.cl 

8C Jaime Arriagada  jaimearriagada@americanacademy.cl 

 
 
 
 
 



  
 
 
 
3° CICLO:  

CURSO PROFESOR(A) JEFE  CORREO INSTITUCIONAL 

IA Omar Rojas  omarrojas@americanacademy.cl 

IB Franco González  francogonzalez@americanacademy.cl 

IIA Claudia Fuentes  claudiafuentes@americanacademy.cl 

IIB Francisca Valdebenito  franciscavaldebenito@americanacademy.cl 

IIIA Roxana Miranda  roxanamiranda@americanacademy.cl 

IIIB Jennifer Conduela   jenniferconduela@americanacademy.cl 

IIIC Gerardo Castillo  gerardocastillo@americanacademy.cl 

IVA Paola Troncoso  paolatroncoso@americanacademy.cl 

IVB Miguel Gacitúa  miguelgacitua@americanacademy.cl 

IVC Felipe Fernández  felipefernandez@americanacademy.cl 

 
5. PERSONAL DE APOYO ADMINISTRATIVO Y AUXILIAR 

 
Lucas Basic Administrador lucasbasic@americanacademy.cl 
Evelyn Pérez Secretaria de Gerencia y Tesorería evelynperez@americanacademy.cl 
Oriana Arenas Secretaria de Rectoría orianaarenas@americanacademy.cl 
Ida Jeldres Encargada de Remuneraciones idajeldres@americanacademy.cl 
Pía Sáez Secretaria Académica piasaez@americanacademy.cl 
María Inés Zamorano TENS mariaineszamorano@americanacademy.cl 
Hernaldo Montecinos Encargado de Informática hernaldomontecinos@americanacademy.cl 
Bárbara Trujillo Recepcionista 1° Ciclo  
Gustavo Dávila Recepcionista 2° Ciclo  
Sergio Castillo Recepcionista 3° Ciclo  
Ramón Catalán Junior  
Sandra Irarrázabal Auxiliar de Servicio  
Rosa Sepúlveda Auxiliar de Servicio  
Marcela Ramos Auxiliar de Servicio  
Olguita Acosta Auxiliar de Servicio  
Myriam González Auxiliar de Servicio  
Juliett Tudela Auxiliar de Servicio  
Romina Cáceres Auxiliar de Servicio  
Michelle Román Auxiliar de Servicio  
Adrián Pereyé Auxiliar de Servicio  

 
    6. HORARIOS: 
 

- Martes 5 de marzo 
 
 
 

- Miércoles 6 al viernes 8 de marzo 

 
- Desde el lunes 11 de marzo iniciamos horario normal: 

 

Pre-kínder y Kínder 8:00 a 11:15 hrs. 

1° básico a IV° medio 8:00 a 12: 30 hrs. 

Pre-Kínder y Kínder 8:00 a 12:00 hrs. 

1° y 2° básico  8:00 a 13:10 hrs. 

3° básico a IV° medio 8:00 a 13: 50 hrs. 

Pre-Kínder y Kínder Lunes a viernes: 08:00 a 13:00 horas 

1° y 2° básico  Lunes a viernes: 08:00 a 13:50 horas 

3° básico a 8° básico Lunes a miércoles: 08:00 a 15:10 horas. (Almuerzo en el colegio a las 12:25 hrs.). 

Jueves y viernes: 08:00 hasta las 13:50 horas. (Almuerzo en casa) 

Enseñanza Media Lunes a miércoles: 08:00 a 15:50 horas. (Almuerzo en el colegio a las 13:10 hrs.).  

Jueves: 08:00 a 15:10 horas. (Almuerzo en el colegio a las 13:10 hrs.).  

Viernes: 08:00 a 13:50 horas. (Almuerzo en casa) 
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7. ACTIVIDADES RELEVANTES DEL MES DE MARZO 
 

FECHA ACTIVIDAD 

Martes 5 de marzo Inicio de clases. 

Viernes 8 de marzo Día internacional de la mujer. 

Martes 12 de marzo 8:15 hrs: Reunión directivas 3° Ciclo. 

Miércoles 13 de marzo 8:15 hrs: Reunión directivas 2° Ciclo: 3°a 5° básico. 

Jueves 14 de marzo 8:15 hrs: Reunión directivas 2° Ciclo: 6°a 8° básico. 

Viernes 15 de marzo 8:15 hrs: Reunión directivas 1° Ciclo. 
8:00 hrs. Eucaristía IV° Medio A. 

Martes 19 de marzo 7:30 hrs.: Eucaristía Día de San José (Invitados toda la comunidad) 
18:30 hrs.: Reunión de apoderados Pre kínder a 2° básico. 

Miércoles 20 de marzo 18:30 hrs.: Reunión de apoderados 3° a 8° básico. 

Jueves 21 de marzo 18:30 hrs.: Reunión de apoderados I° a IV° medio. 

Viernes 22 de marzo 8:00 hrs. Eucaristía IV° Medio B. 
Bendición de Ramos. Inicio Semana Santa. 

Jueves 28 de marzo JUEVES SANTO: Reflexión y encuentros comunitarios. 
HORARIO SALIDA:  
 I° CICLO: -PK° y K°: 12:30 hrs. 
                 -1° y 2°: 13:10 hrs. 
 II° y III° CICLO: 13:10 hrs.  
 

Viernes 29 de marzo 10:00 hrs. Vía Crucis Comunitario. (Invitados toda la comunidad) 

 
 
8. FONOS POR SEDE: 

1° CICLO: 225023698 - Barros Arana 660 
 
2° CICLO: 228841024 – Eleuterio Ramírez 972 
 
3° CICLO: 224191096 – Barros Arana 959 

 
 

9. VENTA DE TEXTO DE RELIGION: De 1° A 5° BÁSICO 
 

Fecha: Jueves 7 y Viernes 8 de marzo 
Horario de atención: 7:30 a 13:00 hrs. 
Lugar de venta: Eleuterio Ramírez 972 

 
 
 Encomendamos este nuevo año a los cuidados amorosos de Dios nuestro padre, que Él nos 
acompañe cada día y construyamos juntos un mundo de paz. 
 
 

 
 
 
 
 
 
Alejandra Barahona Freyhofer 

Rectora (I) 
 
 
 

6 de marzo, 2024.  


